
Nº 170, sexta-feira, 2 de setembro de 2016148 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016090200148

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 114601

Número do Contrato: 35/2013.
Nº Processo: 03604004101201371.
PREGÃO SISPP Nº 44/2013. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
17633418000139. Contratado : GMC SOLUCOES CORPORATIVAS
LTDA - -ME. Objeto: Prorrogação da vigência contratual. Funda-
mento Legal: artigo 57,incisoII c/c ÷2º da Lei 8.666/93. Vigência:
31/08/2016 a 30/08/2017. Valor Total: R$122.798,16. Fonte:
100000000 - 2016NE800093. Data de Assinatura: 30/08/2016.

(SICON - 01/09/2016) 114629-11301-2016NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 114601

Número do Contrato: 37/2013.
Nº Processo: 03604004247201317.
PREGÃO SISPP Nº 39/2013. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
73305484000150. Contratado : ENERGYWORK COMERCIO E
SERVICOS -ELETRO ELETRONICOS LTDA. Objeto: Prorrogação
da vigência contratual e reajuste do valor contratual. Fundamento
Legal: artigo 57, incisoII, c/c ÷2ºeartigo 55, incisoIIIc/c artigo 65 ÷8º,
da lei 8.666/93 e cláusula segunda do contrato. Vigência: 10/09/2016
a 09/09/2017. Valor Total: R$82.110,12. Fonte: 100000000 -
2016NE800081. Data de Assinatura: 01/09/2016.

(SICON - 01/09/2016) 114629-11301-2016NE800001

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 35/2016 - UASG 114601

Nº Processo: 03604002436201606 . Objeto: Pregão Eletrônico - Dis-
positivo de Proteção contra Surtos (DPS) Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 02/09/2016 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 16h00.
Endereço: Av.franklin Roosevelt, 166 Sl 706 - Castelo RIO DE JA-
NEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114601-
05-35-2016. Entrega das Propostas: a partir de 02/09/2016 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/09/2016
às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIA GOULART DE SIQUEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 01/09/2016) 114629-11301-2016NE800001

PREGÃO Nº 36/2016 - UASG 114601

Nº Processo: 03604003066201616 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ca-
netas Stylus Pen Touch Screen para uso no Nokia Lumia 1320, com
9,0 cm de comprimento, redonda, com 0,5 cm de raio na espessura,
cordão para amarração no case medindo de 25,0 a 28,0 cm. Ponta
Touch. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 02/09/2016 de 10h00
às 12h00 e de 14h às 16h00. Endereço: Av.franklin Roosevelt, 166 Sl
706 - Castelo Centro- Rj - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/114601-05-36-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 02/09/2016 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 15/09/2016 às 08h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

TULIO MAURO BATISTA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/09/2016) 114629-11301-2016NE800001

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 03604.004290/2015-44. Pregão: 052/2015. Objeto: Aqui-
sição de caixas de papelão com o logotipo do IBGE impresso para o
atendimento das unidades do IBGE da Administração Central. Ata de
Registro de Preços nº PE 052/2015, validade: 12 meses, com início de
vigência em 02/08/2016 e término em 01/08/2017. Data da Assi-
natura: 29/07/2016. Fornecedor: EDITORA E PAPEIS NOVA
ALIANÇA LTDA. - ME, CNPJ nº 12.711.505/0001-43, item 02,
quant. 3.000 unidades, valor unitário R$ 4,86; item 03, quant. 3.000
unidades, valor unitário R$ 5,88. Signatário: Suelen Alves da Silva
pelo fornecedor e Waldir Fortunato Júnior, pelo IBGE. Valor total da
Ata: R$ 32.220,00.

DIRETORIA DE INFORMÁTICA

RETIFICAÇÃO

No DOU de 1º/ 9/2016, Seção 3, página 124, referente ao
EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO nº 2/2016. Onde se lê, Ór-
gão: FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E
ESTATÍSTICA - DIRETORIA DE GEOCIÊNCIAS. Leia-se, Órgão:
FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ES-
TATÍSTICA - DIRETORIA DE INFORMÁTICA.

SECRETARIA DE GESTÃO
RETIFICAÇÃO

No Extrato de Acordos de Cooperação Técnica/SEGES, publicado no Diário Oficial da União nº 156, Seção 3, Página 112, de 15 de
agosto de 2016, onde se lê:

Ó rg ã o Assinante(s) pelo Órgão Assinante pelo MP Data de Assinatura Processo (MP)

Universidade Federal de
Uberlândia - UFU

Nilda de Fatima Ferreira
Soares

Patricia Vieira da Costa 11 / 0 4 / 2 0 1 6 04300.205757/2015-59

leia-se:

Ó rg ã o Assinante(s) pelo Órgão Assinante pelo MP Data de Assinatura Processo (MP)

Universidade Federal de
Uberlândia - UFU

Elmiro Santos Resende Gleisson Cardoso Rubin 04/07/2016 04300.205666/2015-13

UNIDADE ESTADUAL NO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2016 - UASG 114608

Nº Processo: 03621000771201653 . Objeto: Pregão Eletrônico - CoN-
TRATAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE COM VISTAS À
REALIZAÇÃO DE EXAME MÉDICO PERIÓDICO (EMP), CONFOR-
ME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS DO EDITAL.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 02/09/2016 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 16h00. Endereço: Rua de Nazare e Odyllo 49, Centro SAO LUIS -

MA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114608-05-1-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 02/09/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/09/2016 às 10h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: ExAME CLÍNICO, CITO-
LOGIA OCÓTICA, URINA TIPO I, MAMOGRAFIA, HEMOGRAMA,
GLICEMIA EM JEJUM, TGO, TGP,COLESTEROL TOTAL, PESQUI-
SA DE SANGUE OCULTO, CREATININA, TRIGLICERÍDEOS, AVA-
LIAÇÃO OFTALMOLÓGICA COM TONOMETRIA E PSA TOTAL.

WALTER REIS LOPES JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 01/09/2016) 114629-11301-2016NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO PARÁ

AVISO DE CREDENCIAMENTO

Processo: 03615.000305/2016-57.
A Supervisão de Recursos Materiais da Unidade Estadual do

IBGE no Pará torna público que realizará no dia 19/09/2016, às 09:30
horas (horário local), no prédio do IBGE situado à Av. Gentil Bit-
tencourt, nº 418 - Nazaré, Belém/PA, nas condições estabelecidas do
Edital e seus anexos, o credenciamento de leiloeiros públicos, nº
01/2016, para a realização de leilões, na forma eletrônica e presencial,
na cidade de Belém, mediante contratos específicos, com vistas à
venda de bens móveis (veículos, equipamentos, mobiliário e outros)
em desuso, em conformidade com a Lei nº 8.666/1993 e demais
disposições aplicáveis. A divulgação do Edital de Credenciamento n]
01/2016 e seus anexos se dará por ofício, carta registrada ou e-mail
enviado a todos os leiloeiros matriculados e divilgados pela Junta
Comercial do Pará.

JORGE NASCIMENTO COUTINHO
Presidente da Comissão de Credenciamento de

Leiloeiros Públicos

CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2016 - UASG 201057

Nº Processo: 05110003849201687 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para contratação do serviço de agenciamento de
transporte terrestre dos servidores, empregados e colaboradores a ser-
viço dos órgãos da Administração Pública Federal ? APF direta, por
meio de táxi e por demanda, no âmbito do Distrito Federal - DF e
entorno, pelo período de 12 (doze) meses. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 02/09/2016 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00.
Endereço: Esplanada Dos Ministérios, Bloco K, 4º Andar, Sala 470
BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/201057-05-3-2016. Entrega das Propostas: a partir de 02/09/2016
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/09/2016 às 09h30 n site www.comprasnet.gov.br.

IRENE SOARES DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 01/09/2016) 201057-00001-2016NE800238

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
SUPERINTENDÊNCIA NO PARANÁ

EXTRATO DE REVERSÃO

Processo nº 9078.8018505-66.
Objeto: Reversão da Doação, à Empresa Balneária Pontal do Sul
Ltda, de área com 580 hectares, sem benfeitorias, situada em Pontal
do Sul, município de Pontal do Paraná, Estado do Paraná. Motivo:
Autorização da reversão pelo Comando da Aeronáutica, devido ao
não cumprimento do encargo previsto (construção de aeroporto). Fun-
damento Legal: art. 31 da Lei nº 9.636, de 15 de maio de 1998.
Termo assinado pelo Sr. Dinarte Antonio Vaz, Superintendente da
SPU/PR, em 26/01/2016, às fls. 95/96 do Livro PR-04 da SPU/PR.

SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO

EXTRATO DE ADITAMENTO

Processo nº: 04977.004205/2010-68
Cedente: União
Cessionário: Unificação das Lutas de Cortiço e Moradia -ULCM
(CNPJ 02.180.865/0001-02)
Objeto:Termo de Aditamento de Contrato de Cessão sob Regime de
Concessão de Direito Real de Uso, do imóvel localizado à Backer, nº
79/87 caracterizado pelo RIP nº 7107.00525.500-9.
Finalidade: Prorrogar por 12 (doze) meses, a partir de 30 de junho de
2016, o prazo para aprovação do projeto perante o agente financiador
e as autoridades competentes pelo licenciamento urbanístico e am-
biental da obra de Provisão Habitacional de Interesse Social.
Fundamento legal: Lei nº 9.636/98, Art. 18, inciso II, e §1º; Decreto-
Lei nº 271/1967, Art. 7º; Portaria nº 200, de 29 de junho de 2010.
Assinatura do Termo de Aditamento de Contrato de Cessão, sob
regime de Concessão de Direito Real de Uso com Encargo em 30
(trinta) de junho de 2016 no Livro nº 30, às folhas 244-246, da
S P U / S P.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 380918

Número do Contrato: 37/2013. Nº Processo: 46130001308201159.
PREGÃO SISPP Nº 22/2013. Contratante: MINISTERIO DO TRA-
BALHO E EMPREGO -MTE. CNPJ Contratado: 07860761000162.
Contratado : VERNET COMUNICACAO DE DADOS LTDA -Ob-
jeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato administrativo
n¨37/2013 por mais 12 (doze) meses, no período de 02/09/2016 a
01/09/2017. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 02/09/2016 a
01/09/2017. Valor Total: R$162.000,00. Fonte: 176038204 -
2016NE800100 Fonte: 176038204 - 2016NE800245. Data de As-
sinatura: 31/08/2016.

(SICON - 01/09/2016) 380018-00001-2016NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2016 - UASG 380918

Nº Processo: 46175000070201632 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica para fornecimento, sob demanda, de com-
bustíveis (gasolina comum, álcool etílico hidratado e óleo diesel S10),
que possua sistema próprio ou contratado de gerenciamento eletrônico
das unidades de abastecimento (posto de combustível), para abas-
tecimento da frota de veículos oficiais do Ministério do Trabalho.
Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 02/09/2016 de 08h30 às
12h00 e de 14h às 17h30. Endereço: Esplanada Ministerios Bl.f
Anexo Sala 446 Ala B- Brasilia - Df. Plano Piloto - BRASILIA - DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/380918-05-16-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 02/09/2016 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/09/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

NORMA JEANE GARCIA
Pregoeira

(SIDEC - 01/09/2016) 380018-00001-2016NE800001

SECRETARIA NACIONAL DE ECONOMIA SOLIDÁRIA

EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00002/2016 ao Convênio Nº
775704/2012. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DO TRA-
BALHO E PREVIDENCIA SOCIAL, Unidade Gestora: 380001,
Gestão: 00001. Convenente : COOPERATIVA DE ASSESSORIA E
SERVICOS TECNICOS EDUCACIONAIS, CNPJ nº
08.927.819/0001-00. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$

Ministério do Trabalho
.

84667010100
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-02T00:29:11-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




